Nunc uero audio illos tandem dicere , Nos non
prohibemus similiāter nubere . Nam nuptias com
mendamus & a deo institutas fatemur , immo et pub
lice in conspectu ecclesie coniuges copulamus , adulter
ia & scortationes damnamus , et praeterea ex ma
trimonio feamus sacramentum ecclesie , multo sane
maiori honore quam illi qui negant sacramentū esse
ecclesie Christiane , tantum ad reuarentia sacra
mentorum tractandorum prohibemus coniugium clericis

¶ monas

et monachis, quos tanto puriores esse oportet quam
sanctiora tractant. Nihil aliud his respondeo,
quam quae sunt uoces in hypocrisi loquentium men-
daum. Quantis enim prohibitionibus grauatis con-
iugum a deo omnibus concessum, non solum clericis
sed et multis alijs prohibentes, per impedimenta,
que fuxistis lege dei non prohibita, uel sola Sunna
illa uestra Angelici declarat, si cui non uacat alia le-
gere. Qui propter siue permittatis coniugum ali-
quibus siue nullis, tamen certum est uos prohibere
nubere etiam si tantu m unu homini in terris prohibe-
tis, atq; ita agitis cum doctrinis dæmoniorum. Vos ad
ulteria et scortationes et immundicias alias ista prohibiti-
o, id quod negare hodie uobis no licet, multiplicastis.

Egregie uero honorasti matrimonium, dum ex Matrimonio
eo feastis sacramentum ecclesiæ, quasi inter Iudeos nium sa-
non fuerit coniugum, quasi etiam non inter Turcas mentum.
possit esse coniugum aut inter gentiles alios, quan-
do Paulus filios Chorinthiorum sub gentilitate natos
diat mundos id est ex legitimo coniugio natos, quasi
et inter impios qui se Christianos uocant et non
sunt, atq; ideo non sunt de ecclesia, non sit coniuga-
um. Tamen rursus despctum idem coniugum,
feastis, dum puriores et magis aptos declarasti ad
sacramenta Christi tractanda illos qui cœlibes sunt,
immo omnia inabiles feastis coniuges et prohi-
buitis me.

bius tis ne quis nisi cælebs sit sacrorū minister. Con-
iunx secundū uos non potest prædicare, non potest
consecrare corpus Christi, non potest esse episco-
pus, uix in necessitate permititus ei baptizare, de quo
tamen uobis gratias agimus q̄ iſtud magnum dei
opus laicis utcunq; permisistiſ, dum portare plattas
et tangere calices uobis tantum seruastiſ ut taceam ea
que uelut sanctissima ſibi ſolis epifcopi uoluerunt re-
lucta, quando tamen humana tantum ſunt inuenta.
Eſto matrimonium ſit sacramentum ecclie, cur
uos illud negatis uestrīs clericis? forte ad eccliam
Christi non pertinent quibus sacramentum ecclie
negatis; Cur ergo eos p̄a ceteris ecclesiasticos no-
minatis? Si sacramentum eſt ecclie, cur ecclia
non utatur? quibus uſum sacramenti ecclie prohi-
betis declaratis certo ad eccliam Christi non perti-
nere. Videtis ue in quæ incommoda hac ratione in-
cidistiſ?

Sed dicitis. Sacramentum ordinis acceperunt
clericī, ergo sacramentum matrimonij accepere non
poſſunt. Hæc enim duo sacramenta ſe ſimul in uno
homine non patiuntur. His uerbis non faciatis finem
mendaciorum hypocriſi techorum, ſed fraudem quam
uobis iſpis faciatis coeci non uidetis. Coniugum quod
deus iſtituit laicis committitiſ, humana mendacia
id eſt fictos characteres & conſcientias aueriatas
nobis

uobis seruatis , ut ita deus cum peruersis , qui eius reliquerunt atq; adeo oderunt uerbum , peruerterunt , quemadmodum oeanit psalmista . Tot sectas clericorum & monachorum institutis , qui absq; soliditudine & sudore uultus ex alienis laboribus atq; de parentur , contra præceptum domini & Apostolorum , quemadmodum supra diximus , & eisdem prohibuitis duere uxores , id quod deus nulli prohibuit , ut ita omnia uestra pugnarent cum præceptis diuinis . Quis non uidet quam uoluerit Satan in istis oacosis per istam prohibitionem regnum omnis generis libidinum multiplicari ?

Hoc solum quero a uobis num sancti fuerint episcopi quos instituit Paulus ad Timotheum et ad Titum scribens , quos u'nt unius uxoris maritos , pudicas habentes uxores , & filios omni morum probitate ornatos ? Sine dubio apud nos hodie essent haeretici , & hereticus Paulus qui talia scripsit . Nonne prediebant euangelium dei , magnum saluat quemadmodum Paulus ait pietatis mysterium ? Ad quid alioqui episcopi fuissent ? Vestrar; enim unctiones qui habebant unctionem a sancto , ut ait Ioannes , ignorabant . Non nouerunt uestras rasuras , qui prædicabant circumisionem spiritus non manufactam . Non agnoscebant aliud negotium sibi commissum quam

Alij oline
epistoli at
que nunc .

H euangelijs

euangelij prædicationem , quam uos pro minima
functione habetis in uestro clericatu , nisi q[uod] nullos ad
mittitis nisi rasos & unctos & eosdem cælibes . quia
do tamen illi quos sanctos sine dubio Paulus instituit
nihil horum agnouerint . Vesta unctio uana est ,
nisi ungat spiritus sanctus , quemadmodum unctus
est ille sanctus sanctoru[m] & sumus sacerdos Christus
Ihesus dominus noster . Cui enim dabitis euangelium
Christi in pectus ut prædicet , ut maxime radatis &
ungatis ?

Adminis = Quod si illi sancti episcopi ab apostolis instituti
tratio sa = predicabant euangelium sine unctione uestra , sine
cramento = rasura , sine cælibatu[m] , sine dubio tractabant etiam
rum inferi sacramenta Christi , baptismum aquæ & eucharis-
tia refectionem . Nam sacramentorum tractationem
est qrædi = longe inferiorem habebant euangelij prædicatione ,
caçone e = id quod hodie uos pro commodo & ocio uestro per-
euangelij . Itarco dæ prædicatione dicebant cum Pau-
lo , Veh mihi si non euangelizauero , dispensatio enim
mihi credita est . Sacramenta uero etiam ipsi tracta-
bant , aut aliis potius committebant ut longe infe-
riorē functionē ne suum illud euangelizandi opus ne-
glicerent , quæ adinuđ Paulus ait . Baptizauí paucos
sed non misit me Christus baptizare sed euangeliza-
re . Hinc & beatus Laurentius Romanae ecclesie
diaconus

diaconus longe aliter atq; nunc res habet , id est pau-
perum minister, qui plenus spiritu sancto, thesaurum
ecclesiae id est pecuniam ab illis Romanis qui in Chri-
stum crediderant in elemosinam collatam habebat ,
ut in usus pauperum distribueret id quod ex fideliter
fecit , Ille inquam Laurentius tantum diaconus, nou-
sane papisticus sacerdos , dixit ad beatum Sixtum
martyrem, tunc Romanae ecclesiae presbyterum siue
episcopum . Experire pater num de generem tibi dele-
geris filium cui commiseris dominici sanguinis conse-
crationem . Ita refert beatus ambrosius eius uerba,
ex ita quoq; uos canitis in ecclesiis uestris , id quod
tanen ille corruptor historiarum in historia Longo-
bardica legit sanguinis dispensationem , ueritus illud
quod Ambrosius nequaquam ueritus est , nempe ne
diacono permetteret consecrationem sanguinis Chri-
sti , et non uidit aliud incommodum , neque si dispensatione
sanguinis Christi habuit diaconus , proculdubio di-
spensauit laicis , quemadmodum ex in beati Cypri-
ani martyris scriptis uidere licet , id quod hodie ma-
xime haereticum iudicatis . Sic ex legimus q; beatus
Hypolitus martyr suos seruos ex anillas in in aede
bus suis , licet laicus , communicarit sacramento do-
minico quod a beato Iustino presbytero acceperat .
Nonne ex apud Eusebium libro sexto parum eucha-
ristie infusum id est sanguinis Christi sacramentum ,

H ij puer

puer à presbytero acceptum ad patrem suum
Serapioen? Quādo igitur illi primituē ecclesiæ epis-
copi maxima tractabat est id sacrū Christi euāgeliū,
nemo negat et alia tractasse quæ sunt euangelij signa
et confirmatio, nempe sacramenta dominica, et tamen
habebant uxores et filios, nemo ne cogitabat
quidem de prohibendo, nemo ne sonniabat quidem
istam uestram ex cœlibatu sacramentorum reuerenti-
am.

Alij olim
diaconi
qua papisti
a nunc .

Sinūliter nonne fuerunt sancti illi diaconi ab Apo-
stolis, instituti de quo legitur Actis .vi. quos Paulus
mult unius esse uxoris maritos, probatas habere uxo-
res et filios? Vnde igitur maiorem sanctitatē fingitis in
uestris diaconis? Sed illi sancti erant quia sanctū habe-
bant spiritū, uestri sūt sancti quia nō habent uxores.
Illi habebant, ut Paulus ait, mysterium fidei in con-
fidentia pura, uestri ne ipsi quidem sanctū quid ha-
beant aut quid sint. Certum est uestros non esse
quod illi fuerunt. Ordinabantur enim in ministerium
pauperum, uestri autem tantum legunt in missis euā-
ngelium ita ut nemo intelligat, quos Paulus in ecclæ-
sia taxere iubet, quemadmodum et iubet omnes uos
qui canitis tota die et nemo uestrum laicis interpre-
tatur unde ecclesia aciperet ædificationem, exhorta-
tionem et consolationem. Sic enim ait. Nisi adsit
interpres, tunis qui lingua loquitur taceat in ecclæsia.

Vt uidatis

Ut uideatis uestra non hoc esse quod iactatis, et dum
fingitis maiorem uestro cælibatu sanctitatem uos ina-
dere in ea que sancti Apostoli Christi per spiritum
sanctum dammariunt.

Quid si prophetia Pauli hac sola ratione uos com-
prehendat, q̄ prohibuitis nubere episcopis & dia-
cois? Vbi enim dixerat de episcopis et diaconis et de
uxoribus atq; filiis eorum, de moribus eorum & my-
sterio fidei quod est euangelium sanctum, statim sub
iunxit. Spiritus certo dicit q̄ in nouissimis tempo-
ribus spiritus medæcæ prohibebunt nubere, quasi di-
cat, quod nos Apostoli Christi probamus ut episcopi
& diaconi sint unius uxoris mariti, hoc illi prohibe-
bit et prohibebit magna specie sanctitatis, nā in hypo-
cristi loquentur mendacium. Quocūq; igitur uos ueriteri-
tis certum est ex hac una prohibitione, qua prohibe-
tis coniugium uestris clericis uos defecasse à fide (qua
hic Satanam posset uidere latentem) & attendere
spiritibus impostoribus & doctrinis demoniorum in
hypocrisi loquentium mendacium & cauteriatam ha-
bentium suam conscientiam. Nonne præstiterit nobis
ad dei ueritatem redire, utanq; iurauerimus aut uo-
uerimus quā in uobis o' noxios manere & alliga-
tos doctrinis demoniorum & cauterio impietatis?

Quemadmodum uero male es sit uobis ista excusatio

Prohibent
uuberc et
piscopos et
diaconis?
Nota,

Prohibent
cibos qui=

busdam tē

poribus:

satio qua excusatis nō prohibuisse uos coniugium nisi
tantum clericis & monachis, ita quoq; non suscipi-
mus si dixeritis uos non prohibuisse cibos, quando cm-
nem esam iudicatis esse bonam, tantum prohibuisse
quibusdam temporibus, ut homines sanctum agnosce-
rent ieinium quod etiam Christus commēdauit. Nā
nihil aliud erit, ut unq; dixeritis, quām in hypocrisi
mendatiū ex doctrinis dæmoniorum. Etiam si uno tā-
tum die prohiberetis quosdam cibos, tamen quis posse-
set negare uos cibos prohibere? Nunc uero tot die =
bus per annum uexatis hominū conscientias hac una
prohibitione, ut faciant sibi peccata ubi peccata non
sunt, id quod interim curauit in suo regno homo ille
peccati & filius ille ad perdendum paratus, ut peccata
tantum multiplicarentur per humanas træditiones,
quando euangelium predicare non potuit id est remis-
sionem peccatorum per Ihesum Christum dominū no-
strum. Tāco q; Carthusianis & quibusdam aliis mo-
nachis perpetuo interdictis esum carnium, ut supra
modum uideatur sanctitas, non ubi fides sed ubi sit
abstinentia carnium. Hoc certe multo atrocius à uo-
bis curatum est quam à pseudapostolis, qui illas tantū
carnes prohibebant quas lex Mosis prohibuerat. De
hoc pudendo turpiq; errore q; in cibis quæritis iusti-
ciam nō nihil supra diximus per quod sicut et per aliæ
negatis dei misericordiā per Christū nobis exhibita.

Nāne

Nā quādo ex sola in Christū fide iustificamur, uos in
abīs qui post digestionē egeruntur queritis iusticiā.

Commendat quidem Christus ieiunium, sed dicte
quos dies, quos abos nobis prescripsit; immo dicte
quos unq; abos quacunq; etiā die prohibuerit. Quod
igitur Christus uoluit esse liberum, hoc uestra prohibi-
tione feāstis coactum, ne non et hic esseis Christo
aduceris, et ne non Antichristos ageretis. Adeo estis
uestris occēcati ieiuniū ut quae uera ieiunia sint igno-
retis. Ieiunandū enim est sine dæmoniorum isto-
rum legib; id est ut non queras per hoc iustificari,
nō merita somnies si feceris, non demerita si non fece-
ris, sed libere ieiunandum id est libera conscientia,
quocunq; abo, quocunq; tempore, qui buscunq; mo-
dis tibi uisum fuerit, secundum rationem tui sani cor-
poris ad hoc tantum ut sicut mente ita et corpore so-
brii simus, ne in sole scāt corpora contra spiritū, id st-
ne, quem admodum Christus dicit, corda nostra gra-
uentur crapula et ebrietate, ut semper simus parati
ad diem illum uenturi Christi. De uestro ieiunio uos
ipſi diatis in Esata expite quinquaginta octauo. Qua-
re ieiunauimus et non affixisti, humiliauimus ani-
mas nostras et ne fasti? Sed a deo auditis. Non est
hoc ieiunium quod elegi et c. Et a Paulo ad Colosse-
ns. Que sunt inquit rationem quidem habentia sa-
cientia, sed in superstitione et humilitate, et non

Ieiunium.

H. iiiij ad paræn

ad parvandum corpori, non in honore aliquo ad sa-
turitatem carnis.

Papiste in
creaturis
inueniunt
peccatum
Cristiani
autem gra-
tarum acci-
onem.

Sed neq; hoc uerum est quod dicitis uos iudicare
omnem creaturam esse bonam, dum in usu creaturæ
facitis uobis peccatum, dum utinam secundum dei uer-
bum & uoluntatem. Certe feria sexta non prohibe-
tis nobis edere, id quod ne uos quidem seruaretis,
sed edere carnes, dum ergo quisquis edit feria sexta,
secundum uos non peccat, sed quisquis edit carnes, se-
quitur q; in carnibus inuenitus peccatum & creatu-
ram dei bonam damnatis. Non igitur aufugietis quin
hæc prophetia uos certissime notet et comprehendat,
etiam si diatatis. Carnes quidem sunt bona sed non
debent edi in diebus ieiuniorum. Nam, ut taceamus
q; hæc differentia dierum sit quoq; ex doctrinis de-
moniorum, Paulus hic non dicit de bonitate nature,
sed de bonitate usus, dum dicit. Omnis creatura dei
bona est, sicut ad usum ad quem creauit eam deus,
bona est inquit ut scias te non peccare si recte utaris
non contra dei preceptum, Hanc esse hoc loco senten-
tiam, ex ipsis uerbis que adduntur tam notum est
quam quod notissimum. Sic igitur damnatis ab o-
quemadmodum damnatis uxores, utinam autem idē
prescriptum in utraq; prohibitione seruassetis per-
mittendo sic uxores aliquo tempore sicut permisisti

carices.

carnes . Nam tametsi iniustum er hoc fuisse ut ali =
quo tempore prohiberetis id quod uestri confessores
in laicis nonnunquam tentauerunt , tamen quis non
uidet multo tolerabiliorem legem fuisse ? Vos impie
legibus efficiere uoluntis ad reverentiam ut dicitis sae
cramentorum quod qui uere Christiani sunt libere
prestant etiamsi sint episcopi & sanctorum ministri
in ecclesia dei . Norunt a quibus rebus & quando sit
abstinendum , etiamsi uos nihil prescribatis . Qui
autem Christiani non sunt , uestris iustitiaris legi
bus etiam seruando pereunt ,

Opere precium est etiā uidere qui pergit spiritus Ad usus
declarare doctrinas demoniorum in ipsis exemplis nostrum et
duobus , que proposuit ut ex eis alia metiremur . Cui gratiarum
bos inquit creauit deus ad perapientum . Ergo qui actione cre
prohibent perapere abos , contra dei creationem et atque omnia
ordinationem prohibent , et declarant se esse anti=theos et Antichristos , prohibent enim quod deus
uult , et faciunt peccata in conscientiis ubi Christus
suo sanguine debuit mundare . Qui inquit non est
mecum contra me est . Quicquid hic finixerint exauſa
tionis , quicquid sanctitatis , nihil rursum erit
quam in hypocrisi mendacium , et si fingunt bonas
conscientias et bonas intentiones , nihil aliud erunt
quam aueritate conscientiae . Debet enim homo scire

H v sua deo

Sua deo placere, non ex sua bona intentione sed ex dicto
uerbo. Sed uideamus & reliqua.

Pij edendo gloridibat blasphemau quidam suo ieiunio.

Cibos creauit deus ad perapiendum cum gratiarum actione fidelibus & ijs qui cognouerunt ueritatem quia omnis creatura dei bona est, et nihil reijdicendum quod cum gratiarum actione peripitur. Tantum uult deus ut utendo creaturis agnoscas datorem & gratias agas. Hic duos tibi statuo ob oculos, ut uideas longe aliud esse dei iudicium quam mundi, & esse eoram deo blasphemiam quod mundus iudicat sanctitatem. Est aliquis qui edit diebus quos uocant ieiuniorum carnes, et gratias agit deo, qd ubi dedit esurientem uentrem dederit etiam unde saturetur, et quando ad saturitatem, panis satis esset, dat etiam carnes dat & alia unde non solum ad necessitatem sed etiam ad uoluptatem siue si mauis ad maiorem corporis nostri commoditatem saturemur, quemadmodum in psalmitatur. Ut exhilaret faciem olo, & uinum letificat cor hominis, cum ad bibendum uidebatur sufficiere aqua. Interim qui edit, multiplicis istius beneficij, benigni in nos dei patris menor, multipliciter gratias agit. Est & aliis qui tunc non edit carnes sed pisces (sic enim differentiam nobis faciunt, quando tamen non ignoramus carnem etiam esse pisum) & somniant sibi aliqua merita, indulgentias & & iudicat alios esse

alios esse peccatores & hereticos qui carnes edunt.
Hic non agit gratias deo, nisi forte istas. Gratias ago
tibi deus quod non sū sicut ceteri hominū. Quas enim
gratias ageret deo qui creaturam dei interim damnat
immo homines multo se meliores qui creaturis utun-
tur cum gratiarum actione? Quid pietatis haberet,
qui ad iniuriam misericordiae dei & sanguinis Ihesu
sū Christi iusticiam suam querit in ijs quæ edit?
Non hic dico de infirmioribus in fide fratribus, qui
non audent edere ne deum offendant, nam & isti
gratias agere possunt dum manducantem non iudicet,
ut ait Paulus, id quod isti iusticiarij seruare non pos-
sunt. Ferendi sunt infirmiores donec fide conuale-
ant & intelligent ueritatem.

Priori itaq; illi cum deo optime conuenit & cum
hominibus. gratias enim agit deo & nullum homi-
nem damnat. Alter autem contra deum agit dum fi-
dit in suo ieiunio & adorat opus manuum suarum,
agit & contra proximum dum cum iudicat, damnat
& hereticum facit. Fit itaq; iudicio dei qui cum per-
uersis perueritur, ut qui præ ceteris suo ieiunio vult
esse Christianus, nihil minus sit, sint autem quos
ipse iudicat damnatos. Nam quando sola in Christū si-
de simus Christiani, cuius fidei certissimum symbolū est
charitas.

charitas , iste pro eo ut crederet in Christum crea-
dit in ieuenum , & pro charitate exerat odium
pharisaicum . Qui ergo Christiani sunt sentiunt cū
Paulo dicente . Cur mea libertas iudicatur ab aliena
conscientia ? Si ego cum gratia particeps , cur blas-
phemor pro eo q. gratias ago , Et scandalum tatum
caucent , quemadmodum ibidem admonentur . Siue in
quit mandatis siue bibitis siue aliud quid facitis om-
nia in gloriam dei facite . Sine scandalo estote Iudeis
& gentibus et ecclesie dei sicut et ego per omnia om-
nibus placebo , non querens quod mihi utile est sed
quod multis ut salui fiant .

Vbi nunc sunt literæ ille papales qnas butyrias
Literæ bu uocant ? quibus pro pecunia permittunt hæresim id est
tygicæ . edere butyrum in quadragesima , permetterent etiam
nobis euangelium si daremus pecuniam , nisi q. euangeli-
um pro ipsis prædicari non possit . In illis literis
scribunt se per mittere butyrum de utriusq; medici
consilio . Alterum medicum corporis alterum anima-
rum uocant . Verum mendax appellatio est , quando
medicus animarum dicitur qui per prohibitionem ci-
borum aut permissionem curet , non per uerbum dei .
Et serè fit ut isti personati animarum medici occidunt
animabus etiam occidunt corpora , dum efficiunt ut
boni medici corporum qui suadent uti salutaribus cito
bis non

bis non audiantur. Hinc Carthusianum ægrotantem
prius mori uolunt antequam permittant edere carnes
liet etiam omnes medici corporum hoc suadeant.
Ita iste cauteriate conscientiae semper promouent in
hypocrisi mendacium, & auertunt homines à grar-
tiarum actione in blasphemiam conditoris omnium
& rerum ab eo conditarum. Occidunt homines, et
homicidium hoc pro iusticia & sanctitate & gloria
dei habent.

Addit Paulus. Fidelibus & ijs qui cognouerunt
ueritatem. Omnia enim munda mundis, coquinaria
tis autem et infidelibus nihil est mundum sed inqui-
natae sunt eorum mens & conscientia. Profitentur
se deum id est ueritatem noſſe, factis autem negant,
cum sunt abominabiles & increduli & ad omne
obus bonum reprobi. Sine fide enim impossibile est
placere deo, & quicquid sine fide fit peccatum est.
Sine fide autem sunt & sunt omnia, per quæ fidu-
cianostre salutis auertitur a deo in creatiram & in
iusticias operum nostrorum, dum per nostra opera
querimus salutem, quam gratis offert pater ille mi-
serationum per ihesum Christum dominum nostrum.
Fide itaq; purificantur corda, quemadmodum ait Pe-
trus in Actis Apostolicis purificatis autem cordibus.
pura sunt & uerba et opera, que ex purificatis cor-
dibus pro-

Sine fide &
liquid fieri

dibus proleniunt, arbor enim bona non parit fru-
Fide puri-ctus malos, hic fuditur deo solo in omni necessitate et
fican tur corporis et animae, hic amatur uerbum ipsius, hic
corda. succurritur proximo e genti tribulatio, peccatori, despe-
rato, et succurritur gratis nulla quæsita mercede uel
gloriæ uel alterius retributionis, quemadmodum de-
us gratis succurrit nobis, hic nullus iudicatur aut dana-
tar. Hic muro portantur aliorum ab aliis onera, ne
mo fastidit inferiorem, nemo inuidet superiori, supe-
riorem potius quisq; alium arbitratur, et honore ali-
os preuenit, tuitum abest ut hic contentio, clamor,
inuidia, odium et ceteræ pestes locum habeant.
Atq; hæc bona sunt purificati cordis, quæ non inue-
nies in iusticiarijs nostris.

Iusticiarij infideles. Sperant uero iusticiarij suis ieiunijs, in
sanctorum invocationibus, in lectione horarum
canonicarum, in peregrinationibus, in bullis pa-
palibus, et in reliquis obseruationibus, que
sunt humane adiumentiones non dei præcepta, pro-
quibus etiæ deus uitam eternam non promisit, ut mis-
seri nesciant quid et quare sic faciant, nisi q; sedu-
cti credunt mendacijs humanis, que se sancta hypo-
crisi uendunt incredulis, hi dum sic fidunt talibus,
quos secundum primum præceptum oportebat solo fi-
dere deo, impuris cordibus sunt quæ sola fides in de-
um purificat

um purificat per Iesum Christum, Hinc adiunt qui =
dem fructus in speciem bonos, in hypocrisi loquentes
menda cum & conmentitatem habentes suam con-
scientiam, sed nihil horum potest placere deo,
quando sunt increduli & ad omne opus bonum re-
probi, & Christus Matthei septimo uocat eos ope-
rarios iniustitiae, praeterea nihil horum seruit pro-
ximo per charitatem, & tamen sola quae proximo im-
pensa sunt agnoscuntur a Christo quando dicet, esu-
riui & deditis mibi manducare. Situi &c. id
quod & Paulus ad Titum sic dicit. Discant nostri bo-
nis operibus præesse, ad usus necessarios, ut non sint
absq; fructu. Cui ergo seruiunt iustitiae illi nisi si-
bi ipsi? sua querunt, suum honorem & de se aesti-
mationem defendunt, sese vindicare nituntur, fer-
uent inuidia & odii, ut pleni sint Satana qui se
Christianissimos faciunt. Atq; adeo in tantam insa-
niam hodie prorumpunt ut uelint una hora (deo
interim iridente eorum consilia) perditos quo-
quot fauent euangelio Ihesu Christi domini no-
stri.

Si Christiani sunt, unde eis tantum odium in-
euangelium Christi, quod certe hodie claris uer-
bis, non obscuris interpretationibus mundo pre-
dicatur? Si oderunt euangeliū, unde queso sunt Chri-
stiani? Certe non inuenient unde dicat se Christianos.

mis ex tra

nisi ex traditionibus humanis , neq; inuenient quo
damuent euangelij amatores nisi ex traditionibus hu
manis , que sunt ut satis clare dictum est doctrinæ
Timent ir demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium .
regulitatē. Satan erat homicida ab initio . Veh uobis impi homi
cide , qui diligenter soletis cauere irregularitatem ,
et dicere coram Pilato , nobis non licet occidere quem
quam . Nam in uiam Cain patris uestris abiistis qui
sacrificatis uestra opera infidelia , et Abelū occidere co
gratis , ut uerū uideamus quod Paulus ait de illis qui
resistunt ueritati , q; diabolus tenet eos captiuos ad
suam ipsius uoluntatem .

Manifeste autem declarat hic spiritus sanctus infi
deles esse et ignorantes ueritatis qui prohibent nu
ptias et cibos , qui tamen hodie se iactant sanctissi
mos et magistros omnium , quasi omnes errant quot
quot doctrinas dæmonorum non sequuntur . Solum
dei uerbum lux est , traditiones autem humanae sunt
ignorantia ueritatis . Infideles et qui cognoverunt
ueritatem utuntur creaturis secundum dei uolunta
tem cum gratiarum actione . Infideles autem et qui
ignorant ueritatem sed coeci sunt et duæ cœco
rum , prohibent usum creaturarum non prohibente
deo , atq; ita blasphemant , tantum abest ut gratias a
gant . Discesserunt ergo à fide et attendunt spiritibus
impostoribus et .

Porro

Porro ueritas sic habet, id quod hypocrisis non
nouit, q. omnis creatura dei bona est, & nihil reij-
tendum quod cum gratiarum actione percipitur. Omnis cre-
atura bona
Bona est inquit non solum in se secundū illud. Videlicet
deus aucta quæ fecerat & erant ualde bona, sed etiā
& uel maxime ad utendū, de qua bonitate hic agitur,
nam additur. Nihil reijandum quod cū gratiarum
actione percipitur, et alibi diatur. Omnia mūda mūdis
inquinatis autem nulla creatura est muuda, quæ de
usu creaturæ dīa nemo dubitat. Ne uero quis som-
niaret, id quod solent qui ex ista prædicatione faciunt
libertatem carnis, q. etiam licet uti creaturis con-
tra præceptum dei, id quod esset abuti, quemadmo-
iste abusus cœperat inualescere apud Chorinthios, ut
alius duceret noueram suam, aliis scortationem lice-
re putaret & contendere pro re sua in iudicio. Et
Ne quis inquam hoc somniaret, additum est. Cum
gratiarum actione. Non est gratiarum actio sed
blasphemia dum dei ordinationem tua falsa libertate
peruertere cupis. Quanquam quid attinet istud di-
cere, quando interim loquamur de fidelibus & ijs qui
cognoverunt ueritatem, qui non possunt uelle ea quæ
deus prohibuit? Nam ut maxime etiam peccant, tri-
men nunquam sua peccata probant sed damnant &
contra per spiritum luctantur.

Cum gracie
arum actio-
ne.

Hic merito quæris quare dicit Paulus, Creat
I esse creas

esse creature fidelibus et ijs qui cognoverūt ueritatem
ad perapiendum cum gratiarum actione, quando tamen manifestum est et infideles uti creaturis et quanto quis nequior est tanto gaudere meliore fortuna. Respondeo. Magne consolationi debet nobis esse hoc uerbum. Deus creauit fidelibus, ut saamus, nos dum utimur creaturis cum gratiarum actione, uti rebus nostris, et ideo nos iuste uti et cum bona conscientia, que conscientia bona praeciosior est. Cœsi diuitias, et iucundior omnibus mudi delicias, quemadmodum psal. ait. Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas, et Salomon, Melius est habere bucellam panis cum gudio quam domum plenam cum iurgis. Fidelium esse omnia etiam alibi indicat Paulus, dum ait omnia edenda quæ uenduntur in maculo, quia Domini inquit est terra et plenitudo eius. Si domini Christi sunt omnia quæ sunt in terra, sunt et nostra qui sumus per fidem in domino et unum cum ipso. Omnia enim sunt subiecta nobis in Christo. Quomodo enim qui dedit nobis et pro nobis filium unigenitum, non cum illo nobis omnia donasset?

Created omnia esse fidelibus clare indicat historia Genesios ubi dicitur. Creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creavit eum, masculum et foeminam creauit eos benedixitque illis deus et ait Crescat et multiplicamini et replete terram et subijcate eam, et

eam, & dominamini pisibus maris & uolatilibus cæli & uniuersis animantibus quæ mouentur super terram. Dixitq; deus. Ecce dedi uobis omnem herbam adseruentem semem super totam terram, & omnia ligna fructifera & quæ habent in semetipsis semen, ut sint uobis in escam & cunctis animantibus terræ omnium; uolucris cœli et uniuersis quæ mouentur in terra in quibus est anima uiuens, ut habeant omnem herbam uirentem ad uescendum. Vides itaq; homini a deo data & subiecta omnia, antequam per peccatum recessit a deo, dum dei imago in ipso uidebatur, atq; hoc est quod hic dicitur. Creauit deus abos fidelius & ijs qui cognouerunt ueritatem.

Similiter qui post peccatum, ubi nemo potuit esse iustus, nisi non imputante deo peccatum, imputante uero iustitiam, benedixit deus Noe & filius eius, quos fideles & iustos ipse fecerat, non imputando eis peccatum, quando reliquos omnes diluicio perdiderat, & dixit, Crescite & multiplicamini & replete terram, & terror uester ac tremor sit super cuncta animalia terræ & super omnes uolucres cœli cum uniuersis quæ mouentur super terram. Omnes pisces maris manui uestræ traditi sunt, et omne quod mouetur et uenit sit uobis in abu, quasi olera uarentia tradidi uobis

Iij oia, id est sicut

130

sciat ante dedi fructus terre uobis in eſcon, ita nunc
insuper do carnes pſcium & aliorum animantium.
Ex quo rurſum liquet. Fidelibus a deo creatas &
traditæ creaturas. Id quod etiam tam multæ benedi-
ctiones, in lege promissæ ijs qui audirent uoci dei,
declarant.

Infideles
nihil pro-
prium pos-
ſident in
quo non
peccant.

Si igitur fidelium sunt omnia quibus creata &
tradita sunt, consequitur statim infideles utanq; ac-
tundentes, utanq; florent omnibus bonis, utanq;
foelicè uideantur, in foelicissimos esse & miserrimos
qui nulla creatura recte utantur id est cum bona co-
ram deo conscientia, quando nihil iuste coram deo
possident. Habent quidem multa sed non sua, pec-
cant itaq; in omni creatura sive edant sive ieunent,
sive ducent uxores sive non ducant, sive cantent sive
lugeant, sive cappis habeant sive chlamides, & ut
amplius mireris peccant etiam utendo ista aura uitæ
li, ut recte dixerit ille quisquis fuerit. Omnis impio-
rum uita impietas est. Nam & Christus dixit Iu-
dæis, Nisi credideritis q; ego sum, in peccato uestro
moriemini, & Paulus. Quicquid non est ex fide
peccatum est. Miserrimus sit neceſſe est, qui conſci-
entiam non habet q; ipſe ſuaq; omnia que tentat &
uerſat deo placent. Ditisimus rurſum qui hanc con-
ſcientiam ex deo doctus habet, utanq; parum uidet
tur habere

im habere , utcunq; etiam inopia premi .

Dominum in creaturas quod acceperamus , per
peccatum Ad.e perdidimus . Qui eum creaturas habe-
remus quando cretorem amisimus ? Cum deo rece-
dente omnia recedunt , ut licet maneat beneficium dei ,
dum creatura seruire cogitur ualitati , nulla tamen
creatura seruit in salutem . Licet enim pater faciat
suum solem oriri super bonos & malos , tamen hi
non meliores inde fiunt , illi autem gratias agunt et
agnoscant beneficium patrem . Non negat impio sua
beneficia sed grauius ex his damnatur dum non ag-
noscat benefactorem , audit enim postea . Fili recordar-
dare q; bona accepisti in uita tua . Pii autem licet eis-
dem quandoq; abundant tamen corde in solo datore
herent non in datis & agnoscunt se dispensatores ,
quibus post hanc uitam restant ea bona quae in deo
sperauerant .

Verum quod per Adam perdita dei imagine ami-
simus , in Christum credentes integrum recipimus .
quomodo enim non cum illo nobis omnia donauit ?
Hicredit iustitia id est imago dei , de quo Paulus
ait . Renouamini spiritu mentis uestrae & induite no-
uum hominem , qui secundum deum creatus est in
iustitia & sanctitate uerae . Hinc et ad nos pertinet

I iiij quod

Adam om-
nia perdi-
mus .

In christo
omnia re-
cipimus .

quod in psalmo ad deum de Christo dicitur. Omnia
subiecisti sub pedes eius, oves & boues, pecora, uo-
lucres, pisces, Hinc & Paulus nobis dicit. Omnia
uesta sunt sive Paulus sive Apollo sive Cephas, sive
mundus sive uita sive mors sive præsentia sive futura.
Omnia enim uesta sunt, uos autem Christi, Christ-
us autem dei. Qui autem in Christum non cre-
dunt, nihil eorum quæ in Adam perdiderunt recipia-
nt. Non ergo mirum si nihil coram deo bona con-
scientia possident, qui omnia perdiderunt & nihil
recepserunt, ut uideas quæ quandoq; legis in scriptu-
ris quid uelint. Impij de terra perdentur, iusti au-
tem hæreditabunt terram & inhabitabunt in sæcu-
lum sæculi super eam. Et similia. Hinc canit psalm.
Ne timueris cum diuines factus fuerit homo & multi-
pliata fuerit gloria domus eius, quia cum interierit
non sumet omnia, neq; desendet cum eo gloria eius.
Ex his notum puto quare Paulus dixerit abos crea-
tos fidelibus & is qui nouerunt ueritatem, alij om-
nes sunt malæ fidei possessores.

Sed hic obstrepit aliquis diæns. Si nihil refert co-
ram deo qui uiuant impij, ergo cur non scortentur
adulteria committant, furentur, faciant quiduis?
Respondeo, longe aliud est cum loquimur de iusti-
tia que coram deo ualeat & cum de iustitia
auili

āuili. Iustidam duilem etiam vult deus , ne quid
turpe uideant boni & iniurijs obruantur . Icaro &
in lege instituit gladium & nunc quoq; magistratus
āuiles approbat , in defensionem bonorum & casti-
gationem malorum , quemadmodum ait Paulus q.
principes non sunt terrori bonis sed malefactoribus ,
nisi q. Satan omnia peruerteret . Sed hæc iustitia nihil
est coram deo , id est non est talis quam ipse pro iu-
stitia acceptet , non enim mundificat cor , sed manus
ab externo opere prohibet , quæ iustitia est quoq;
phariseorum .

Porro quando dicit . Omnis creatura dei bona est
certum q. non de solis cibis dicit , sed de omnibus crea-
turis quibus fidèles recte utuntur id est cum gratia =
rum actione . Ergo & mulier bona est , quam non
scortū facio eōtra dei præceptū , non condemnō quasi
pectatū esset mihi ista creatura uti id quod esset blas-
phemia in conditorem , sed facio eā uxore meam quē
admodū deus ordinavit , & utor cū gratiarum actio-
ne q. quando deus non dedit mihi ut aliter uiuere li-
ceat , inueniam hic remedium contra scortationem ,
ut taceam alia quæ deus abscondit ab oculis stultorum
qui nihil aliud nouerunt quam istū sexum damnare
· Neq; hic generalibus uti sententis scripturæ opus est
satis manifeste obuiavit deus doctrinis dæmoniorum

Omnis cre-
atura bona
etiam mu-
lier .

I iij quando

quando magno consilio cœdavit fœminam dicens. Non
est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiuto-
rium simile ipsi. Et Salomon ait. Qui inuenit mu-
licerem inuenit bonum, & hauriet iucunditatem a do-
mino. Que sententia multo melior est quam omnia
que Hieronimus contra Iouinianum congesit.

**Qui inue-
nit mulic-
rem.**

Mulierem dicit bonam creaturam & bonam ad
utendū, nā de bonitate usus loquitur quādo loquitur de
eo qui inuenit mulierē. Impietas timet rixas, contenti-
ones, odia, dilapidationē rerum, perpetua dāna &
carceres se in muliere inuentaram, & ferē fit, ut
quemadmodum Solomon ait, quod timet impius ue-
niat super eum, non uitio mulieris que utcunq; in-
commoda uideatur iudicā carnis, tamen iudicā spiri-
tus bonum est, sed uitio impietatis uiri, que bono
non nouit recte uti. Inimicis enim & infidelibus
nihil est mundum. Qui autem timet deum certissi-
me in muliere inuenit bonum, atq; ideo inuenit ip-
sam mulierem esse bonum, habetq; pro commoda
eam etiam que impio ualde incommoda futura
fuisse. Nam primum agnoscit se eam accepisse
ex manu benigni patris dei, iacō omnia que cum
ea & in ea accepit, utcunq; mundus iudicaret incom-
moda, habet pro commodis, non solum ad salutem
eternam sed etiā ad huius uite necessitatē. Sic sentit
• Si aliter mihi expediūsse deus aliter mihi prouia-
disset

disset. Necesse est commodum esse quod deus mihi
obtulit, quem ut in aliis ita & in hac re patrem non
dubito. Nouit pater noster quibus nos indigemus
etiam antequam petamus eum. Quae infidelis pru-
dentia carnis mihi quandoque suggesterit dicens. Si aliam
duxisses pulchriorem & prudentiorem, modestiorem
melius habuisses, illa inquam fuissent mihi mors fu-
tura. Nam deus incommoda mihi, nouit, ita circio non
dedit. Nihil futurum fuit mihi adeo bonum atque illud
quod dedit mihi pater deus.

Hinc talis maritus, quia Christianus est, facile
agnoscit beati Petri Apostoli admonitionem. Viri sint
cohabitantes cum uxoribus secundum scientiam,
quasi cum infirmiori uasco muliebri, impertientes
honorem tanquam coheredibus gratiae uitae, ut non
impediantur orationes uestrae. Hic fit etiam ut mu-
lier talem sepe experita maritum suos agnoscat de-
fectus, & inapiat gratias agere deo quod talem dedea-
rit. Atque ita in tali coniugio, si in deum respicias,
gratiarum actio adest, si in coniuges, omnia per
deum commoda. Fide hic opus est, ex quo ista ridet
ut stultitiam. Haec est benedictio dei, timentibus ip-
sum promissa in psalmo, qui incepit. Beati omnes
qui timent dominum &c. Qui ergo inuenit mulie-
rem inuenit bonum.

I v

Quod

Iucunditas Quid autem additur · Et hauriet iucunditatem si
et domino uoluptatem a domino, oppono omnibus incommo=
di coniugio · dis, que ratio humana et prudentia carnis de uxo =
ribus excoigitare potest et quae hactenus scripta sunt
satis impic, et quae porro scribi possunt, item eti= am
omnibus incommodis que necessario adsunt con= iugibus, de quibus Paulus · Tribulationem inquit carni
habebunt huiusmodi · Que enim incomoda non
commoda immo iucundis facret uoluptas que uenit
a domino? Nonne uoluptas haec maior sit necesse est,
quam quaevis carnis tribulatio? Nam ut tacet, q
deus maritum honore diuino dignatur dum facit eum
dominum uxoris dominum filiorum, dominum fami= li.e, dum benedicit eius rebus et suppeditat uictum,
dum facit pulchra prole beatum, dum consulit eius
sanitati, non enim ne in his quidem derelinquit ti= mentes se, nam de his solum loquimur, tametsi eti= am inter impios melius sit honestis coniugibus quam
scortatoribus utamq; diuersum sentiant, quid non
mellis habet, quid non tribulationis superat illa uo= luptas a domino, nempe leta et recta conscientia qua= scit se uxorem a deo accepisse, atq; adeo ex manu dei
patris acipere omnia siue prospera siue aduersa carni iudicentur, ita res se omniaq; sua in coniugio deo
placere, etiam illa non imputari per quae quandoq;
peccatur · Hec conscientia assuetat ut etiam incipiat
gaudere

gaudere q; coniecta sit in illam conditionem in qua
multis cogitur prodesse, neq; uellet pro omnibus mun-
di bonis istam sortem, dum interim deus uult, esse
commutatā.

Ex his notū est, sicut abi boni sunt ad usū ita &
mulierem ad usū bonā esse, et non nisi doctrinas dæ-
moniorū esse quae ista prohibēt. Qui autē ista uult
ignorare ignoret suo periculo, condēne tueribū dei, se-
quatur sp̄ritus impostores, inueniet suum iudicē, erit
quādō frustra eū poenitebit, nos tantū consulimus il-
lis qui ueritatem dei sāre percipiunt, ut ex doctrinis
dæmoniorum ad uerbum dei redeant. Ego quanto
diutius ista duo exempla (prohibentium nubere &
abstinere a cibis) inspicio, tanto magis miror Satanae
astutiam, qui suis doctrinis ita in hypocrisi potuerit Quae dūo
loqui mendacium, ut sanctitatis specie prohibuerit illæ reicti ad-
que deus & creatione & uerbo suo ipsi ad huc re=huc muu-
enti mundo commendauit, quam astutiam notauit do commē
Paulus, dum creationis & creaturarum meminit di=datas
cens. Cibos creauit deus, & omnis creatura dei bo-
na est. De cibis dixit deus. Dedi uobis fructus ter-
re in escam, deinde & omne quod mouetur & uiuit
erit uobis in cibum, quasi olera uirentia tradidi uo-
bis omnia. De coniugo autē. Crescite & multi-
plamini & replete terram. Sic Satan semper sta-
uit contra statuta dei, id quod primum fecit ille
serpens

sed ille serpens in paradiſo , ex promittit magnam
ſanctitatem , loquens in hypocriſi mendacium , ut im-
ponat infidelibus , quemadmodum & ille dixit . Eni-
tis ſicut dii ſaintes bonum & malum .

At dicet mihi aliquis Hieronymus . Tunc dictum
est . Replete terram , nunc autem terra repleta eſt .
Repondeo . Sed deus non reuocauit ſuum uerbum ,
& doctrine ſunt dæmoniorum quæ prohibent
bere . Virginitatis autem & perpetue continentiae
alia eſt ratio , de quo ſatis ante diximus .

Iam uero non ſatis eſt Paulo dixiſſe omnem crea-
turam dei eſſe bonam id eſt qua bene & ſancte uta-
ris , niſi etiam clare dicat unde ſit bona , licet hoc etiā
ſatis expreſſum uideri potiuerit in uerbo gratia-
rum actionis , de quo ante dictum : Sanctificatur enim
inquit per uerbum dei & orationem . Eſto infidelia-
bus & hypocritis non ſancta ſit ad uſum creature
quia aut non gratias agunt , aut etiam in creature
inueniunt peccatum & hærefim ut uocant , Fidelibus
tamen ſancta eſt , propterea q[uod] habent uerbum dei
& orant , quemadmodum dicemus . Atq[ue] ita luce cla-
rius eſt , uerbum Sanctificatur , non significare quod
creature in ſe ſancta ſit ad utendum . Per eandem
cūm creaturam quæ in ſe bona eſt , aliud peccat , aliud
gratias

Sanctifica-
tur creatu-
ra.

gratias agit · Itaq; alii bona est , aliis non bona , non
propter se sed pro ratione utentium , non est sancta
illis qui sine uerbo dei sunt & non orant id est plane
infidelibus , in quorum numero uel primarij sunt
qui attendunt doctrinis dæmoniorum , nam Paulus
aut eos discessisse à fide utcunq; se fideles vocarent ·

Sic isto uerbo sanctificationis utitur quoq; ad Corin-

inthios dicens · Sanctificatus est uir infidelis per mul-

ierem salicet fidelem , & sanctificata est mulier in-

fidelis per uirum salicet fidelem , alioqui filij uestris
immundi essent , nunc autem sancti sunt · Id est con-

junx fidelis potest sancte uti infideli coniuge & in-

fidelibus filiis , non peccat eis utendo , prouidendo
&c. modo infidelis coniunx & filij fatiant quod ipse
sos in hac parte decet , imo peccaret fidelis coniunx
eos deserendo tam sanctus est cum eis atq; cum infi-

delibus , nam sunt creatura dei , ad usum illum bona
quem deus instituit · Hic certum est infideles non esse
in se sanctos immo potius damnos , sed sanctos
esse fideli , quando omnia munda mundis ·

Sanctificatur inquit per uerbum dei et orationem ,
Verbum dei non est mihi uerbum dei nisi credam .
Per fidem ergo que est in uerbum dei sanctificatur
mihi creatura · Ergo quia habeo uerbum dei , san-

ctus est mihi quicunq; cibis , quocunq; die , sancta

est mihi uxor

est mihi uxor etiam si minister uerbi dei & sacra
mentorum sum, idem uerbum non permittet ut ab-
utar ulla creatura, idem rursum docebit me in nulla
creatura peccare qua utor secundum deum cum gra-
tiarum actione. Spiritus autem impostores, quia
non habent uerbum dei sed doctrinas dæmoniorum,
in abis & in muliere & in aliis creaturis inueniunt
peccata, alioqui non tam diligenter prohiberent abos
& nuptias, & suis mendacis, que in hypocriti lo-
quuntur istæ cauteriæ conscientiæ, non sic perge-
rent obscurare, si fieri possit, diuini uerbi luæ,
qua omnia sunt sancta credentibus.

Oratio per Porro oratio primum significat postulationem qua
quā nobis postulo à dco & corporis & spiritus necessaria &
creatura liberationem à malis. Postulat itaq; fidelis id est qui
sanctifice habet uerbum dei & non credit doctrinis demonio-
rum & mendacis hypocitarum, postulat inquam ab
bos à deo, dicens Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie. Nostrum dicit, quia suum panem non
aliorum vult manducare quotidianum, ne thesauro
in multos annos aut p̄ædiosa nō necessaria postulare
uideatur. Hodie, ne sollicitus in oratione sit pro cras
stino die quasi dicit, Cras etiam orabo si uixero, &
tu cras quoq; dabis qui nosti quibus indigeamus. Da
nobis, non enim vult alium panem quam illum quem
nouit se

nouit se ex manu dei accipere , iniusta lucra non sem
quitur . Non norunt hanc orationem hypocritæ
ex doctrinis dæmoniorum fingunt nouos cultus dei
ut ex sudore aliorum ditesant , non laborant mani
bus ut suum panem manducent , fingunt longas ora
tiones quemadmodum Christus dicit , ut deuorent do
mos uiduarum & grauius iudicium accipiant . Infœ
liæ certe , qui etiam peccata id est usuras & rapi
nias sub specie cultus dei edunt . Et ferè sit ut qui iusti
dam in abis querunt , iniusta lucra sectari non ue
rcantur . Non placet eis ut edantur carnes feria sexta
sed nō dispiacet q; ipsi ex iniustitia uiuunt .

Deinde oratio more scripture comprehendit
etiam gratiarum actionem de qua supra dixiuis.
Postulamus quæ nondum habemus , gratias agimus
pro acceptis , ut sic semper siue habentes siue non
habentes non alio sed ad manum dei patris respiciam
us . Hypocrite autem iusticarij , dum habent
uidentur gratias agere , dum non habent non ex deo
sperant , sed ad sua consilia fugunt & humanas pro
uidentias , aut certe suis operibus & obscuruationibus
& meritis sperant se accepturos , quibus etiam omnia
referunt accepta , atq; hi inter eos sunt optimi .

Et sicut fidelis orat pro abis & gratias agit , ita
quoq; orat pro uxore , quando non ignorat uxorem
bonam

bonam proprię dari à domino, quemadmodū dixit
Salomon, & pro eadem accepta gratias agit, ut su-
pra diximus. Atq; ita intellige de omnibus creaturis
quibus utitur. Igitur sanctificari creaturam per uer-
bum dei & orationem, nihil aliud est quam per si-
dem tibi esse ad utendum bonam & sanctam crea-
turam. Sola fides enim nouit uerbum dei, orat ex
gratias agit. Infidelitas ista non nouit sed pro uerbo
dei habet doctrinas dæmoniorum. Non orat, licet
plus ceteris orare uideatur, nam oratio solius fidei
est, quæ fides ibi tantum est ubi uerbum dei regnat
non doctrinæ dæmoniorum. Non gratias agit, nisi
forte illus. Gratias ago tibi dominc q; non sum sicut
ceteri, quando enim patrem agnoscet, qui in aliis
creaturis iustidam & meritum, in aliis peccatum de-
putat? Conuenit ergo ista sententia. Sanctificatur
creatura per uerbum dei & orationem, atq; adeo
plane eadem est cum illa. Omnia munda mundis
id est fidibus. Qui autem prohibitiones nuptiarum
& aborū sequuntur, deficerunt à fide, & ideo
nihil est eis mundum, sed inquinata est eorum insi-
delis mens & cauterata conscientia, & sunt ad om-
ne opus bonum reprobi, quorum omnia bona opera
quæ falso bona uocant, nihil aliud sunt quam sacri-
fidium Cain.

Hactenus hæc de prophetia Pauli scripsimus satis
multis uerbis

multis uerbis ut consolemur & confortemus pusilla= Consilium
umes, maxime uero ut succurramus aduersariis no scriptoris.
stris quos maxime uidemur damnasse, si forte det
eis deus penitentiam, ut ait Paulus, ad cognosan=dam ueritatem, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captiuu tenentur ad ipsius uoluntatem. Non enim traducere querimus homines, quemadmodum hodie aliqui inceptis prædicationibus nihil aliud agunt, sed per uerbum dei manifestare, quemadmodum debeamus, & damnare eorum errores, ne post hac alios seduant, & ipsi quoq; conuertantur a spiritibus im= postoribus ad dominum nostrum Ihesum Christum, qui est uia, ueritas & uita. Si qui sunt qui istum animum nostrum nolunt uidere, nempe nos uelle consolere illis qui adhuc errant, & consolari qui coepserunt resipisci, fingant nos aliud uel=le, & damnent nos ut uelint, excœcentur qui con=demnant oblatam lucem, quid ad nos? Ego uero interim cōsidero me fide, quam mihi dedit gratia be=nigii patris per Ihesum Christum dominum nostrū, & præterea uerbis Pauli quæ post hanc prophetiā am sic addit.

Hec proponens fratribus bonus eris minister Ihesu Christi, enutritus uerbis fidei et bonæ doctrinæ quam assidue sectatus es. Fratribus id est fidelibus siue Christianis est ista bona doctrina, ut caueant a spiriti=bus

K

bns

bus impostoribus qui prohibent nubere & edere
abos, quasi in talibus sit dei iustitia, maneant autem
in fide domini nostri Ihesu Christi, gratias agentes
deo patri semper de omnibus. Illis autem qui fratres
non sunt sed defecerunt a fide ad doctrinas dæmonio-
rum, quos Christus pseudochristos uocat, haec do-
ctrina non bona est sed heres, quando enim doctri-
nae dæmoniorum probarent uerbum dei?

Bonus mi-
nister chri-
sti.

Et bonus est minister Ihesu Christi, id est bonus
Apostolus, bonus episcopus siue prædicator, qui haec
proponit fratribus. Hodie qui defecerunt a fide, at-
tendentes spiritibus impostoribus & doctrinis dæmo-
niorū, dicunt qui talia proponunt esse hereticos, &
damnant bonos ministros Ihesu Christi, & satis
commode, qui enim probarent Satanæ ministri qui
sequuntur doctrinas dæmoniorum id est traditiones
humanas illos qui sunt ministri Ihesu Christi;

Hoc uerbū Pauli sit index inter papistas & quos
uocant Lutheranos, illi gloriantur se bonos ministros
Ihesu Christi, sed quia sequuntur errores illorum
qui prohibuerunt nuptias & abos, immo et ipsi pro-
hibent, etiam inuocato brachio sacerdotali quia brachi-
um dominū perdiderunt, Paulus dicit eos defessisse a fi-
de ad spiritus deceptores & doctrinas dæmoniorum,
etiam si mendacia hypocrisi id est sancta speac te-
gant. Lutherani uero quos uocant, quia damnant
& herbo

et uerbo et facto istas ciborum et coniugij prohibi-
tiones, id quod deus reuelato euangelio uoluit, ita ut
etiam impius mundus testimonium de ipsis ferat q.
istas prohibitiones dannant, immo uelint nolint testi-
moniu[m] etiā ferat papistæ, qui clamāt sine modo O coe-
lū o terra, q. istas prohibitiones dānant Lutherani.
Quia inquam dannant, et preterea, quod maxime
oportet, docent sola fide in Christū nos iustificandos
contra illos qui defecérunt à fide et nihil nisi defectio-
nem fidei docent. Paulus ex spiritu sancto pronunciat
eos bonos ministros Ihesu Christi et enutritos
uerbis fidei et bone doctrinæ et c. Cæterū uerba
dei opponit illis qui defecérūt à fide, in quibus, ut ma-
xime ingeminet prædicando fides, fides, nō tamē
uerba fidei inuenies. Bonam autem doctrinam oppo-
nit doctrinis dæmoniorū in hypocrisi loquentiū men-
daū et c. I nunc hypocrisis et condēna eos quos sp̄e-
ritus sanctus probat, nō facies nos hereticos nisi pri-
us Paulū, immo Christum et spiritum eius atq; adeo
deum patrem omnium feceris hereticum, fungere quod
uis, nos sententiam dei pro nobis contra doctrinas dæ-
moniorum, nuptias et abos prohibentium, habemus.

Ad te igitur, nunc redeo doctissime doctor et hu- Epilogus.
manissime præceptor, nonne ex his omnibus uides,
immo quis non uidet? quam Christiane tuo coniugio
gratulati simus? Gaudc itaq; q. post defectionem
K. ij fidei

fidei redieris ad fidem domini nostri Ihesu Christi,
sine qua non est homini salus, q̄ à spiritibus imposto-
ribus & doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquen-
tium mendacium, redieris ad fidele uerbum dei quod
est ipsa ueritas ex lux uitæ eternæ, q̄ à charakte-
re bestie, id est à auerterata conscientia, qua fiduciam
habebas in opera & obseruationes traditionum hu-
manarum, redieris ad signum dei uiui ut habeas no-
men dei patris scriptum in fronte, ut conscientia tua
se uerbo dei tantum norit obstrictam per fidem in
Christum. Gaude q̄ prohibentes nubere contempse-
ris quando deum aliud uelle intellexisti, ut redires à
condemnatione creaturæ, ad gratiarum actionem pro
creatura, & illa quidem necessario, accepta quid
enim iudicaris ab aliena conscientia pro eo quod gra-
tias agis?

Votum et
iuramentū
contra deū
de quo eti-
am supra.

Neq; hic te prohibere debuit iuramentum aut uo-
tum. Iuramenta prestanta sunt quæ principibus, à
uitatibus, socijs & alijs facta sunt, quæ non sunt con-
tra deum dum præstatunt, ut maxime non bonum
iudicamus sic, ut sit, omnia iuramentis repleri, dum
alia sëpe contra alia sunt. Iuramenta autem uel uota
quæ sunt contra deum & rationem nostræ salutis,
nemo præstabit aut præstanta duxerit nisi planæ im-
pius. Principes, qui hodie contra innoxium Chri-
stianorum

stionum sanguinem abutuntur gladio pro doctrinis. Principes
demoniorum prohibentium nuptias & cibos, per- desinunt
mittant quæso nobis ut demus eam gloriam diuinæ defendere
maiestati quam ipsi dant sibi. Quando enim depræ= doctrinas
hendunt ciues alicuius ciuitatis iurasse aliquid consu demonio =
libus quod sit contra iuramentū ipsis uel præstitum rum.
uel præstandum statim proferunt sententiam, ciues
plus esse obnoxios principi quam consulibus, atq;
ideo iuramentum consulibus factum in hac parte
esse irritum, ut non committatur aliquid contra iura
mentum principi factum. Cur non permitunt nobis
immutare iuramentum quod depræhenditur contra
uerbum & ordinationem dei factum? Certe doctri-
nae demoniorum sunt quæ prohibent nubere, nisi
quis hic blasphemè spiritum sanctum uoluerit facere
mendacem, & ego iurauit in istas doctrinas demonio-
rum per errorem, putabam enim me obsequium præ-
stare deo, quia uerbum dei non habeam. Nonne ergo
utani; iurauerim, de beo abigere doctrinas demonio-
rum ubi uideo mihi opus esse uxore, ut redeam
& alienam mulierem quæ tua non est concupiscere
prohibet deus, & perpetuum continentiam non ha-
bent nisi quibus deus dat, iuramenta hic nihil ad rem
faciunt, quæ ubi opus fuerit, propter deum, cum
timore dei abiiciamus, postulantes ueniam temerarij

K ij iuramentū

duramentei & nominis dei in uanum accepti, cum
hoc tamen etiam gaudentes q[uod] reuelato errore ex Sa-
tane laqueis euadimus. Suo pericolo propter iura-
mentum maneat in doctrinis demoniorum, & suo
pericolo sentiat eum eis qui non uult audire uerbum
dei, nos autem canimus. Benedictus dominus qui
non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima
nostra sicut passer erupta est ex laqueo uenantium,
Laqueus contritus est & nos liberati sumus. Adiu-
torium nostrum in nomine domini qui fecit cœlum
& terram.

Præterea optime doctor, gratam rem mihi fæ-
ris, forsitan etiam tibi ipſi, si haec que scripsi tuae uxo-
ri interprætatus fueris. Non enim me pudet etiam
seruuisse mulieri quam deus istis preconis quæ ante
audiuimus nobis commendauit, & quæ est consora
gratiae dei quam habemus in Christo Ihesu
domino nostro, in qua ualeat tua huma-
nitas & semper & in eter-
num Amen.

Ex Vittemberga. Anno Christi. M. D. XXXV.
In diebus canicularibus.

Impressum Vittemberge per Iosephum Klug.